1ページ

日看大協第 52号

2023年 2月 3日

一般社団法人 日本看護系大学協議会会員校

代表者 各位

一般社団法人 日本看護系大学協議会

代表理事 鎌倉 やよい

2023 年 3月 25日(土)開催、説明会・報告会・研修会等のご案内

平素より日本看護系大学協議会の活動にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

12 月 15日に第一報としてご案内いたしました（日看大協第 43号）、下記の説明会・報告会・研修会等につき

まして、詳細のご連絡となります。年度末のお忙しい時期とは存じますが、先生方におかれましては是非ご検討

いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．日程  2023年 3月 25日（土）

２．開催方法 WEB会議システム（Zoomウェビナー）を利用するライブ配信

※ライブ配信については、お申込者様へ Zoom参加用 URLを前日までにメールでお送りします。

３．プログラム

3月 25日（土）当日のライブ配信 ※開催時間はおおよその目安のため、変更になる可能性があります。

１ 10：00～ 文部科学省高等教育局医学教育課からの情報提供

（文部科学省高等教育局医学教育課 看護教育専門官 渡邉美和氏）

２ 10：45～ 看護学教育質向上委員会活動報告

（JANPU看護学教育質向上委員会）：3ページ

３ 11：50～ JANPU-CBT試行版の実施と今後の課題

（JANPU-CBTワーキンググループ）：4ページ

４ 13：05～ Academic Administration 研修会

「臨地参加型実習の実施を目指して－看護学基礎教育から臨床への連続システムを探る－」

（JANPU高等教育行政対策委員会・看護学教育質向上委員会）：5ページ

５ 14：35～ 災害支援対策委員会企画 「JANPU 大学間ネットワークの構築と現状について」

（JANPU災害支援対策委員会）：6ページ

６ 15：15～ 文部科学省委託事業

「学士課程における看護学教育の質保証に関する調査研究

－保健師の質向上のための調査研究－」一年次報告会

（JANPU文部科学省委託事業実行委員会）：7ページ

７ 16：05～ 2023年度高度実践看護師教育課程申請に向けた説明会

（JANPU高度実践看護師教育課程認定委員会）：8ページ

⇒日看大協高認第 31 号で、分野別相談会および質問受付に関する申込方法等を別途ご案内いたします。

※オンデマンド配信については詳細が決まり次第ご案内いたします。

https://www.janpu.or.jp/file/2023APN31.pdf

2ページ

４．対象者 会員校に所属している教職員

５．参加費 無料

６．申込方法 １～７に参加の場合は、下記 URLのグーグルフォームより直接入力してお申込みください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesO4h8Mz5pjbqvfxfCG9ttEqjvKtjayqxc65j7qAzHMsHbag/viewform?usp=sf_link

 ※プログラム毎に各会員校様【３回線】までお申込み可能となります。

学内で調整を行い、上記グーグルフォームよりお申込みください。

複数人で大きな会場を使用して、ご視聴いただく場合には、代表者様のお名前をご記入ください。

７．申込期限 2023年 3月 17日(金)まで

■問い合わせ先（各プログラムで問い合わせ先が異なります。ご注意ください）

問い合わせはメールでお願いします。

１～６ 文部科学省高等教育局医学教育課からの情報提供 ／ 看護学教育質向上委員会活動報告 ／

JANPU-CBT試行版の実施と今後の課題 ／ AA研修会 ／ 災害支援対策委員会企画 ／

文部科学省委託事業一年次報告会

一般社団法人日本看護系大学協議会 事務局

E-mail： office@janpu.or.jp

７ 高度実践看護師教育課程申請に向けた説明会

一般社団法人日本看護系大学協議会 高度実践看護師教育課程認定委員会 事務局

E-mail： apn@janpu.or.jp

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSesO4h8Mz5pjbqvfxfCG9ttEqjvKtjayqxc65j7qAzHMsHbag/viewform?usp=sf_link

3ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

看護学教育質向上委員会 活動報告

プログラム

開催方法：3 月 25日(土)当日のライブ配信

開催時間：10：45～11：45（※開催時間はおおよその目安になります）

１．委員会全体活動報告

看護学教育質向上委員会 委員長 叶谷由佳

２．看護学教育における臨地実習に関するアンケート調査報告

   看護学教育質向上委員会 委員長 叶谷由佳

３．看護教育 DX 化の全教員調査報告

   看護学教育質向上委員会 DX 班班長 藤野ユリ子

４．質疑応答

５．今後の活動に向けて

   看護学教育質向上委員会 委員長 叶谷由佳

２

4ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

JANPU-CBT 試行版の実施と今後の課題

プログラム

開催方法：3 月 25日(土)当日のライブ配信
開催時間：11：50～12：50（※開催時間はおおよその目安になります）

１．JANPU-CBT 試行版 実施進捗と今後の予定

JANPU-CBT ワーキンググループ WG リーダー 吉沢豊子

２．実施してみて浮かび上がった問題点

JANPU-CBT ワーキンググループメンバー 荒木暁子

３．CBT のサスティナビリティ

  ❖CBT で何を測定するのか？

JANPU-CBT ワーキンググループメンバー 西村礼子

❖CBT の実施準備〜開始後の運用サイクル

JANPU-CBT ワーキンググループメンバー 友滝愛

３

5ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)
高等教育行政対策委員会企画 Academic Administration 研修会

「臨地参加型実習の実施を目指して
－看護学基礎教育から臨床への連続システムを探る－」

プログラム

開催方法：3 月 25日(土)当日のライブ配信

開催時間：13：05～14：25（※開催時間はおおよその目安になります）

１．挨拶：本研修会の意図と概要説明

高等教育行政対策委員会 委員長 岸恵美子

２．趣旨説明：高等教育行政における臨地参加型実習の意義

日本看護系大学協議会 代表理事 鎌倉やよい

３．紹介：諸外国における臨地実習に参加する学生の質保証

看護学教育質向上委員会 政策班班長 森山美知子

４．解説：臨地参加型実習に向けた JANPU の取り組み

   看護学教育質向上委員会 委員長 叶谷由佳

５．活動例

①「山形大学版 Student Nurse 制度」の導入を通して

講師 山形大学医学部看護学科 教授 布施淳子氏

②実習前 CBT および OSCE を導入している大学から（仮）

  講師 日本赤十字広島看護大学看護学部 教授 川西美佐氏

６．質疑応答

４

6ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

災害支援対策委員会企画

「JANPU 大学間ネットワークの構築と現状について」

プログラム

開催方法：3 月 25日(土)当日のライブ配信

  開催時間：14：35～15：00（※開催時間はおおよその目安になります）

 １．開会の辞

災害支援対策委員会 委員長 守田美奈子

２．「JANPU 大学間連携ネットワークと災害時の情報共有・支援」

災害支援対策委員会 委員  三橋睦子

 ３．質疑応答

５

7ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

文部科学省委託事業

「学士課程における看護学教育の質保証に関する調査研究

－保健師の質向上のための調査研究－」一年次報告会

プログラム

開催方法：3 月 25日(土)当日のライブ配信
開催時間：15：15～15：55（※開催時間はおおよその目安になります）

１．委託事業の進捗報告

２．調査から導いたコンピテンシー案について

３．ｅラーニング教材（プロトタイプ）について

  文部科学省委託事業実行委員会 委員長 荒木田美香子

  文部科学省委託事業実行委員会 委員  春山早苗、渡部節子

６

8ページ

一般社団法人 日本看護系大学協議会(JANPU)

2022 年度高度実践看護師教育課程申請に向けた説明会

プログラム

開催方法：3 月 25日(土)当日のライブ配信
開催時間：16：05～16：20（※開催時間はおおよその目安になります）

2 月下旬    2023 年度申請に向けた説明動画（全体説明）を

JANPU ホームページに掲載

3 月 17 日（金）まで  分野別相談の申し込み

質問の受け付け

※分野別相談は別途メールでの申込が必要になります。

日看大協高認第 31号で申込方法等詳細をご案内いたします。

3 月 25 日（土）

16：05～16：20  全体説明会

       高度実践看護師教育課程認定委員会

委員長 湯浅美千代

①申請のポイントと動画の補足

②事前に受け付けた質問に対する回答

16：20～17：20  分野別相談会（がん看護、慢性看護、在宅看護分野）

3 月 25 日（土）以降  分野別個別相談（がん看護・慢性看護・在宅看護以外）

７

https://www.janpu.or.jp/file/2023APN31.pdf